

公司代码：601066

公司简称：中信建投

中信建投证券股份有限公司
2018 年半年度报告摘要

一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 本报告经本公司第二届董事会第七次会议审议通过。公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。普华永道中天会计师事务所（特殊普通合伙）和罗兵咸永道会计师事务所分别按照中国企业会计准则和国际财务报告准则出具了审阅意见。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

董事会未提出就截至 2018 年 6 月 30 日止 6 个月派付 2018 年中期股息的建议。有关在 2018 年中期对 2017 年度利润进行分配的方案为：采用现金分红方式，以 2018 年 6 月 30 日的股本总数 7,646,385,238 股为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利人民币 1.80 元（含税）。该方案尚需提交本公司股东大会审议批准。

二 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上交所	中信建投	601066	不适用
H股	香港联交所	中信建投证券	6066	不适用

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	王广学	都宁宁
电话	010-65608107	010-65608107
办公地址	北京市东城区朝内大街188号	北京市东城区朝内大街188号
电子信箱	investorrelations@csc.com.cn	investorrelations@csc.com.cn

2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末 (2018年6月30日)	上年度末 (2017年12月31日)	本报告期末比上年度末 增减(%)
资产总额	216,882,045,911.68	205,883,392,442.64	5.34
归属于母公司股东的净资产	47,684,645,742.63	43,754,078,534.62	8.98

	本报告期 (2018年1-6月)	上年同期 (2017年1-6月)	本报告期比上年同期增 减(%)
经营活动产生的现金流量净额	8,146,235,296.36	-15,505,088,130.03	不适用
营业收入	5,262,807,399.49	5,124,705,167.25	2.69
归属于母公司股东的净利润	1,692,862,266.15	1,855,139,668.35	-8.75
归属于母公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,684,490,115.69	1,822,628,160.74	-7.58
加权平均净资产收益率(%)	4.27	4.96	下降0.69个百分点
基本每股收益(元/股)	0.23	0.26	-11.54
稀释每股收益(元/股)	0.23	0.26	-11.54

2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数（户）				187,595		
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）				不适用		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股 比例 (%)	持股 数量	持有有限售 条件的股份 数量	质押或冻结的股份 数量	
北京国有资本经营管 理中心	国有法人	35.11	2,684,309,017	2,684,309,017	无	
中央汇金投资有限责 任公司	国有法人	31.21	2,386,052,459	2,386,052,459	无	
香港中央结算（代理 人）有限公司（注）	境外法人	10.41	796,266,262		未知	
中信证券股份有限公 司	境内非国 有法人	5.58	427,000,000	427,000,000	无	
镜湖控股有限公司	境外法人	4.60	351,647,000		无	
西藏腾云投资管理有 限公司	境内非国 有法人	3.92	300,000,000	300,000,000	质押	300,000,000
上海商言投资中心（有 限合伙）	境内非国 有法人	1.97	150,624,815	150,624,815	无	
中国国有企业结构调 整基金有限公司	国有法人	1.47	112,740,500		无	
世纪金源投资集团有 限公司	境内非国 有法人	0.49	37,375,185	37,375,185	质押	37,375,185
陈建同	境内自然	0.04	3,152,900		无	

	人					
上述股东关联关系或一致行动的说明	截至本报告期末，本公司各股东之间的关联关系及/或一致行动关系如下： 1.腾云投资与世纪金源之间存在关联关系，且适用关于一致行动关系的相关规则，详见公司公开披露的《首次公开发行股票（A 股）招股说明书》。 2.中信证券与上海商言之间的关联关系、中信证券与镜湖控股之间的关联关系详见公司公开披露的《首次公开发行股票（A 股）招股说明书》。 3. 2018 年 8 月，上海商言的普通合伙人变更为深圳市前海淳信宏达投资管理有限公司。 除上述情况外，本司未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知其是否属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用					

注：上表所述香港中央结算（代理人）有限公司所持股份为除镜湖控股、结构调整基金以外的其他代持股份。

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

☐适用 ☒不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

☐适用 ☒不适用

2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

☒适用 ☐不适用

单位:亿元 币种:人民币

债券名称	简称	代码	发行日	到期日	债券余额	利率（%）
中信建投证券股份有限公司 2015 年公司债券	15 信投 01	122428	2015-8-13	2025-8-13	18	4.20
中信建投证券股份有限公司 2016 年公司债券（第一期）	16 信投 G1	136438	2016-5-20	2021-5-20	30	3.14
中信建投证券股份有限公司 2016 年公司债券（第二期）	16 信投 G2	136606	2016-8-9	2021-8-9	15	2.90
中信建投证券股份有限公司 2017 年公开发行公司债券（第一期）	17 信投 G1	143079	2017-4-20	2020-4-20	40	4.48
中信建投证券股份有限公司 2017 年公	17 信投 G2	143116	2017-5-18	2020-5-18	30	4.88

开发行公司债券 (第二期)						
------------------	--	--	--	--	--	--

反映发行人偿债能力的指标:

√适用□不适用

主要指标	本报告期末 (2018年6月30日)	上年度末 (2017年12月31日)
资产负债率	72.37	73.25
	本报告期 (2018年1-6月)	上年同期 (2017年1-6月)
EBITDA 利息保障倍数	1.98	2.68

关于逾期债项的说明

□适用√不适用

三 经营情况讨论与分析

截至2018年6月30日,本集团总资产人民币2,168.82亿元,较2017年12月31日增长5.34%;归属于本公司股东的权益为人民币476.85亿元,较2017年12月31日增长8.98%;报告期本集团营业收入合计为人民币52.63亿元,同比增长2.69%;归属于本公司股东的净利润为人民币16.93亿元,同比下降8.75%。

投资银行业务板块实现营业收入合计人民币14.03亿元,同比增长9.64%;财富管理业务板块实现营业收入合计人民币19.09亿元,同比下降22.70%;交易及机构客户服务业务板块实现营业收入合计人民币10.98亿元,同比增长78.22%;投资管理业务板块实现营业收入合计人民币6.06亿元,同比下降0.83%。

截至2018年6月30日,公司主要经营财务数据详见本公司《2018年半年度报告》第四节第二项报告期内主要经营情况分析。

(一) 投资银行业务板块

1. 股权融资业务

2018年上半年,A股市场共发行223个股权融资项目,同比下降51.84%,募集资金人民币5,591.65亿元,同比增加4.87%。其中,IPO审核过会率保持低位,撤回申请的项目增多,发行数量大幅下降。2018年上半年,A股市场IPO发行项目62个,同比下降73.84%;募集资金人民币922.00亿元,同比下降20.96%。同期再融资发行161个,同比下降30.30%,募集资金人民币4,669.65亿元,同比上升10.79%。大型项目、超大型项目融资规模占比显著提升,2018年上半年融资规模在人民币100亿元以上的项目有11个,合计募集资金占A股融资总额的52.95%。(数据来源:万得资讯,含资产类定向增发)

2018年上半年,在审核从严、市场认购不活跃的情况下,公司股权融资业务仍保持行业前列,完成项目19个,位居行业第2名,主承销金额人民币613.97亿元,位居行业第1名。其中,IPO

主承销家数 7 家，位居行业第 2 名；主承销金额人民币 118.92 亿元，位居行业第 2 名。公司保荐承销的宁德时代、深信服等 IPO 项目顺利上市，助力新经济企业登陆 A 股市场。再融资主承销家数 12 家，位居行业第 2 名，主承销金额人民币 495.05 亿元，位居行业第 1 名。项目储备方面，截至 2018 年 6 月 30 日，公司申报 IPO 项目 26 个，位居行业第 2 名；在审股权再融资项目 22 个，位居行业第 1 名。（数据来源：万得资讯、公司统计）

公司 2018 年上半年股权承销保荐业务详细情况如下表所示：

项目	2018 年上半年		2017 年上半年	
	主承销金额 (人民币亿元)	发行数量 (个)	主承销金额 (人民币亿元)	发行数量 (个)
首次公开发行	118.92	7	81.51	13
再融资发行	495.05	12	239.90	12
合计	613.97	19	321.41	25

数据来源：公司统计

注：再融资统计范围为配股、公开增发、融资类定向增发（包括非公开发行和重组配套融资）、优先股，不含资产类定向增发。

国际业务方面，2018 年上半年，中信建投国际在香港市场共参与并完成了 2 单 IPO 项目和 1 单再融资项目。

2018 年下半年发展展望

2018 年下半年，公司将关注政策和市场变化，做好项目承做和发行工作，推动优质客户的系统开发工作，布局新经济和业务品种发展，同时高度重视项目质量管理和风险把控，坚持均衡发展、稳健发展。

2. 债务融资业务

2018 年上半年，相较于股票市场，债券市场表现亮眼。经济增速稳中趋缓，中美贸易摩擦不断发酵，地产调控不断升级；货币政策维持稳健中性，半年内央行两次降准正式实施，呈现边际放松迹象；去杠杆防风险作为三大攻坚战之首，大方向不变，但力度和节奏有所放缓；上证综指跌破 2,800 点，避险情绪利好债市，债券市场发行规模稳步增长，一二级市场收益率震荡下行，从 2017 年的熊市行情中逐步复苏。具体来看，今年信用风险事件频发，叠加资管新规要求打破刚兑和净值化管理，市场风险偏好降低，需求分化，利率债表现优于信用债，高等级信用债表现优于中低等级信用债，信用利差走阔。

2018 年上半年，公司债务融资业务继续保持良好发展势头，位居行业第 2 名。报告期内，公司完成公司债、企业债、非金融企业债务融资工具、金融债、资产证券化、可转债、可交换债等

共计 216 个主承销项目，累计主承销项目总规模为人民币 4,827.17 亿元。其中，公司债主承销项目 105 个，主承销项目总规模为人民币 1,769.35 亿元，公司债主承销金额和主承销家数均稳居行业第 1。借助在公司债业务方面的专业优势，公司积累了包括中国石油、中国石化、中船集团、国家电网、华能国际、中国建材、三峡集团、中国兵器工业集团、中国兵器装备集团、新兴际华集团等大型央企客户和顺丰集团、龙湖地产在内的优质产业客户。产品创新方面，公司作为主承销商成功发行国内首单租赁住房专项公司债“18 龙湖 01”和首单 PPP 项目可持续发展 ABS 产品“18 京蓝优”。

公司 2018 年上半年债务融资业务详细情况如下表所示：

项目	2018年上半年			2017年上半年		
	主承销金额 (人民币亿元)	项目总规模 (人民币亿元)	发行数量	主承销金额 (人民币亿元)	项目总规模 (人民币亿元)	发行数量
公司债	1,035.62	1,769.35	105	483.58	878.20	57
企业债	48.70	61.30	7	34.46	60.40	4
可转债	68.06	68.06	4	8.14	8.14	1
金融债	93.98	325.50	15	204.40	1,129.60	17
其他	959.07	2,602.96	85	399.41	1,434.46	84
合计	2,205.43	4,827.17	216	1,129.99	3,510.80	163

数据来源：万得资讯、公司统计

注：其他主要包括中期票据、短期融资券、非公开定向债务融资工具、资产证券化、政府支持机构债、可交换债券等。

国际业务方面，2018 年上半年，中信建投国际在香港市场共参与并完成了 6 单海外债券发行项目及担任 1 单境外债项目的财务顾问。

2018 年下半年发展展望

2018 年下半年，预计债券市场仍将保持震荡慢牛行情，公司将积极把握市场机会，加强内外部协作，夯实公司债、非金融企业债务融资工具、企业债等传统业务的竞争优势，继续重点发展资产证券化、可交换债、熊猫债、境外美元债等市场潜力较大的债务融资业务，多个品种并驾齐驱。

3.财务顾问业务

2018 年上半年，A 股市场完成并购重组项目 97 个，同比下降 15.65%，交易金额人民币 2,826.20 亿元，同比下降 42.53%。新三板市场行情平淡，整体回归理性；伴随改革政策的密集发布，新三板市场向追求高质量发展转变，通过严监管及差异化分层逐步实现挂牌企业的优胜劣汰。2018 年

上半年，市场新增挂牌企业 320 家，摘牌 707 家；截至 2018 年 6 月 30 日，累计挂牌 11,243 家，较 2017 年 12 月 31 日减少了 387 家。

尽管市场情况较弱，公司的并购重组业务仍取得良好业绩，使得公司投资银行业务结构进一步均衡。2018 年上半年，公司担任财务顾问的重大资产重组项目 8 个，行业排名并列第 1；交易金额人民币 212.28 亿元，位居行业第 4 名。并购项目储备较多，截至 2018 年 6 月 30 日，公司在会审核项目 6 个，位居行业第 1 名。2018 年上半年，公司作为主办券商推荐新三板挂牌 11 家，完成挂牌公司定增 32 次，募集资金 12.38 亿元。截至 2018 年 6 月 30 日，公司持续督导新三板创新层企业 57 家，位居行业第 2 名。（数据来源：万得资讯、公司统计、全国股转公司、Choice 金融终端）

2018 年下半年发展展望

2018 年下半年，公司将深入挖掘并购业务机会，扩大业务规模，加强跨境业务服务布局；公司在上市公司破产重整财务顾问领域独具优势，将继续挖掘风险公司危机处置的业务机会，提升公司并购业务的多元化服务能力。新三板业务方面，公司将紧跟政策改革形势，抓住“新三板+H 股”的市场机遇，配合精细化分层改革，进一步完善服务优质客户的手段，提升业务效益；统筹落实发行、交易、投资者准入、信息披露和监管等改革措施，严把质量关，加强风险管控。

（二）财富管理业务板块

1. 经纪及财富管理业务

公司为个人及企业客户提供股票、债券、基金、衍生品及其他可交易证券经纪服务。

2018 年上半年，市场股票基金双边成交额人民币 103.47 万亿元，同比下降 2.63%（数据来源：沪深交易所）。券商在佣金水平、业务流程、服务方式、服务内容及从业人员要求上的竞争日趋激烈，伴随股票基金交易额的整体降低，经纪业务面临挑战。

2018 上半年，公司积极整合资源，打造涵盖金融产品、融资融券、新三板、私募、投顾、期权、贵金属、IB 业务在内的客户综合服务平台及业务生态链，继续坚持以客户为中心，通过提升服务水平和丰富服务手段，持续增强经纪业务核心竞争力，努力满足零售、高净值、机构以及公司等不同客户多层次、多样化的财富管理与投融资需求。

2018 年上半年，公司代理买卖证券业务净收入市场占比 3.14%，位居行业第 10 名；截至 2018 年 6 月 30 日，代理股票基金交易额人民币 3.09 万亿元，市场占比 2.99%；销售标准化产品人民币 303.47 亿元，代理销售金融产品净收入市场份额 3.56%，位居行业第 6 名；新增资金账户 36.7 万户；期末客户资金账户总数 796.7 万户；客户托管证券市值人民币 1.91 万亿元，市场份额 5.23%，位居行业第 4 名，其中新增客户资产人民币 772.79 亿元（数据来源：沪深交易所、中国证券登记结算有限责任公司、中国证券业协会、公司统计）。截至 2018 年 6 月 30 日，本集团下辖 302 家证券营业部，56%集中在较富裕的五省二市（北京、上海、广东、福建、浙江、江苏和山东），其中

北京网点数 57 家，是北京地区营业网点最多的证券公司，为经纪及财富管理业务打下了扎实的客户基础。

国际业务方面，中信建投国际向包括机构客户在内的证券经纪客户提供财富管理服务。截至 2018 年 6 月 30 日，中信建投国际累计代理股票交易金额为 140.63 亿港元，新增客户 2,641 户，累计客户数为 18,974 户，客户托管股份总市值为 341.35 亿港元。

2018 年下半年发展展望

2018 年下半年，在二级市场处于弱市的情况下，公司经纪业务将继续坚守合规风控底线，持续推动集中运营中心的建设，以科技为驱动，聚焦个人、机构和企业三大类客户的开发与服务，优化客户分级分类，精耕细作客户服务，坚持围绕行业最佳投顾和交易品牌，打造高品质服务的核心竞争力。同时，公司下半年将不断加强员工队伍的培养，锻造“财富管理铁军”，促进公司经纪业务健康发展。

2.融资融券业务

2018 年上半年，受 A 股二级市场整体环境影响，全市场融资融券业务规模大幅下降。截至 2018 年 6 月 30 日，沪深两市融资融券余额为人民币 9,193.82 亿元，较 2017 年末下降 10.41%（数据来源：万得资讯）。

公司融资融券业务以“提升能力，管控风险，稳步前进”为指导思想。截至 2018 年 6 月 30 日，公司融资融券业务余额为人民币 356.64 亿元；市场占有率 3.88%，较 2017 年末下降 0.64 个百分点；融资融券账户 13.63 万户，较 2017 年末增长 1.21%。

国际业务方面，截至 2018 年 6 月 30 日，中信建投证券的孖展业务余额为人民币 9.88 亿元，较 2017 年末下降 0.40 个百分点。孖展账户 3757 户，较 2017 年末增长 15.81%。

2018 年下半年发展展望

2018 年下半年，公司将不断提升融资融券业务的风险管理能力，积极防范和化解业务风险；同时，继续为客户提供更为全面、丰富的服务内容，提升服务质量，进一步提高业务的核心竞争力。

3.回购业务

2018 年上半年，受业务新规及市场大幅回调影响，全市场股票质押式回购业务呈现负增长态势。截至 2018 年 4 月 30 日，全市场股票质押式回购业务规模人民币 15,803.51 亿元，较 2017 年底下降 446.30 亿元（数据来源：沪深交易所）。

报告期内，公司股票质押式回购业务平稳发展。截至 2018 年 6 月 30 日，公司股票质押式回购业务余额为人民币 412.23 亿元，较 2017 年末下降 50.40 亿元；公司约定购回式证券交易业务融

出资金余额为人民币 0.87 亿元，与 2017 年底持平。

2018 年下半年发展展望

2018 年下半年，公司将紧跟二级市场发展形势，结合严监管的政策方向，完善股票质押式回购业务风险控制体系，加强项目各环节审核力度，推动回购业务继续健康、平稳发展。

（三）交易及机构客户服务业务板块

本集团的交易及机构客户服务业务板块主要包括股票销售及交易业务、固定收益销售及交易业务、投资研究业务、主经纪商业务及 QFII、RQFII 业务。

1. 股票销售及交易业务

公司股票销售及交易业务主要向机构客户提供交易、咨询和研究服务，并向其销售公司承销的股票。公司亦从事自营交易及做市业务，品种涵盖股票、基金、ETF、股指期货、商品期货、期权、收益互换等金融衍生品，为客户提供与各类资产挂钩的定制化期权及掉期产品，满足机构客户的对冲及投资需求。

股票销售及交易业务方面，公司密切跟踪宏观经济运行态势和中微观经济数据，较好的控制了业务的系统性风险。公司于 2014 年 7 月获得新三板做市商业务资质，2018 年上半年新三板团队为 69 家挂牌企业提供了做市服务，新三板做市坚持以基本面筛选和估值为主导，追求价值与成长的平衡。

衍生品交易业务方面，公司在稳步推进现有业务的同时，积极拓展新的业务模式，丰富自有资金投资策略，满足客户的各类服务需求。公司加强对市场及策略的研究，丰富交易策略及品种，拓展做市服务范围，持续开发与优化交易系统；稳步推进场外期权、非融资互换等场外衍生品业务，积极探索新的挂钩标的种类及收益结构，丰富期权品种，满足客户个性化的投资需求。

2018 年下半年发展展望

公司将继续密切跟踪经济走势、政策变化，发挥基本面定价优势，秉承价值投资的理念，把握市场的结构性机会，实现与市场环境相匹配的稳定收益。从客户的资产配置及风险管理需求等角度来看，基于衍生品定价及交易能力的资本中介业务具有较大的发展潜力。公司将稳步推进场外衍生品业务的开展，拓展做市领域的资源投入，持续探索跨境投资的业务机会，满足客户需求并完善自有资金投资体系。

2. 固定收益销售及交易业务

2018 年上半年，面对市场竞争压力的快速增加，公司根据业务发展需要，加强客户维护与拓展，深挖各类型客户的债券投资需求，取得较好的销售业绩。2018 年上半年，公司债销售规模位居同业首位。

FICC 业务方面，在做好传统固定收益自营业务投资交易的同时，公司积极拓展 FICC 领域，挖掘黄金、衍生产品的投资机会，使之与传统固定收益类产品有效配合，有效发挥 FICC 相关业务的联动效能。同时，继续稳步推进做市业务，做市排名显著提升，2018 年一季度市场排名位居全市场尝试做市商前列。

自营业务方面，公司继续保持稳健的自营投资风格，债券自营精准把握市场节奏，稳健的配置与积极的方向性交易相结合，债券投资取得较好成绩。2018 年 7 月 3 日，中信建投证券获得“债券通”报价机构资格。

投顾业务方面，在做好市场风险与信用风险管理的同时，公司投顾业务投资端紧跟市场节奏，积极进行资产配置，合理优化资产结构，取得了较好的投资业绩。另外，公司加大力度开展投资顾问业务营销和产品设计，充分进行创新业务模式探索，积极广泛接触市场机构，继续开拓潜在意向客户，扩大市场影响力。

资产证券化业务方面，2018 年上半年，公司稳步推进资产证券化业务，主承销总规模、单个项目规模均位居市场前列，专业的主承销能力、销售能力以及项目储备能力，得到市场的广泛认可。根据万得资讯统计数据，2018 年上半年，公司承销资产证券化项目按承销规模统计位居市场第 4 名，其中银行间资产证券化项目按承销规模统计位居市场第 3 位。

2018 年下半年发展展望

2018 年下半年公司将继续推进各类债券、资产证券化产品的承销、发行与销售业务，增强对市场的研究分析，抓住市场机会，做好固定收益类产品的投资与销售，并积极开拓投资顾问业务。

3.投资研究业务

专业的研究能力是机构客户服务的基础，公司研究业务在业内具有较高的知名度和较强的影响力，深受机构客户信赖。公司研究业务主要为机构客户提供包括宏观经济、固定收益、策略、行业、公司、金融工程等领域的研究咨询服务。主要客户包括公募基金、保险公司、全国社保基金、私募基金和证券公司等，公司研究业务为其提供研究报告及各种个性化的研究咨询服务。截至 2018 年 6 月 30 日，公司研究及销售团队规模达到 154 人，共完成各类研究报告 1,898 篇，公司的股票研究涵盖 23 个行业，覆盖境内上市公司 2,677 家。

公司的研究业务在「第十五届新财富最佳分析师」评比中获得「本土最佳研究团队」第 9 名，「最具影响力研究机构」第 8 名，「进步最快研究机构」第 4 名，「本土最佳销售服务团队」第 7 名。公司在通信和军工两个领域排名第 1，煤炭开采获得第 2 名。

国际业务方面，2018 年上半年中信建投国际研究部共覆盖 43 家上市公司，共发布 84 份英文报告及 196 份短评，其中包括 8 份 IPO 报告。

2018 年下半年发展展望

近年来，市场上对研究业务高端人才争夺异常激烈，同时新兴技术也加速渗透研究业务，从而为市场提供更多样性的研究产品。2018 年下半年，公司将继续加强研究团队建设，以新经济为主线，不断提高研究覆盖的广度和深度，为各类机构客户及各业务线提供更加全面和深入的服务。

*说明：覆盖境内上市公司 2,677 家是指 23 个行业涉及的公司数量，非指有单独报告覆盖的公司数量。

4.主经纪商业务

公司向机构客户提供市场领先的全链条主经纪商服务，包括交易服务、账户服务、产品设计代销、机构投融资服务、资产托管服务、产品运营服务、研究服务、融资解决方案和增值服务等。2018 年上半年，公司资产托管及运营服务总规模人民币 1,595.44 亿元，较 2017 年末增长 15.61%，位居行业前列。其中资产托管产品 1,575 支，运营服务产品 1,515 支，较 2017 年末分别增长 3.96% 和 12.14%。

公司是拥有对接业务最全面、支持系统种类最多的主经纪商系统的券商之一，目前已经打通与融资融券、股指期货、个股期权、新三板、银行间等市场的连接，为客户同时开展各类业务提供了便利和良好体验；主经纪商系统内嵌的自主研发的算法交易平台保持着业内领先的算法交易执行效果，取得了保险、私募、企业和高净值个人客户等各类别客户的广泛认可和信赖，新开发的国债回购算法交易等服务更是满足了客户多样化的交易需求。2018 年上半年公司主经纪商业务成交量持续增长，交易效果持续向好，客户种类和规模持续扩大。

2018 年下半年展望

为不断满足机构客户个性化的业务需求，2018 年下半年，主经纪商系统将继续完善在量化交易、高频交易、FOF 投资管理、实时估值、数据汇总、绩效评估、盘中风控等方面的服务。内嵌的算法平台将对接金证、根网等更多的交易软件并上线港股通算法交易，以进一步满足各类客户的交易性需求。

5.QFII、RQFII 业务

公司开展 QFII、RQFII 机构经纪代理业务，目前已形成了以先进的交易系统和交易算法、丰富的研究信息服务为特色的专业化服务。

2018 年下半年发展展望

2018 年下半年，公司将继续通过借助和整合境内外业务资源，构建多元化的客户网络，积极开展 QFII、RQFII 业务，为客户提供高层次、全方位、多元化、差异化的综合金融服务。

6.另类投资业务

2018 年上半年，国内经济结构进入持续调整期，国际经济形势不确定性因素增加，公司自有资金股权投资面临优质投资标的减少、一二级市场价格倒挂、投资退出不确定性提高等风险。

2018 年下半年发展展望

2018 年下半年，中信建投投资将继续稳妥推进股权及金融产品投资业务的开展，在严控项目质量的前提下做好投资布局工作，争取为公司带来增量收益。

（四）投资管理业务板块

1. 资产管理业务

2018 年 4 月 27 日，经国务院同意，《关于规范金融机构资产管理业务的指导意见》（以下简称：资管新规）正式发布。根据资管新规中“规范资金池”和“打破刚性兑付”等要求，公司积极调整业务方向，加强主动管理业务发展，寻求新的业务发展机会，力求业务平稳有序发展。

截至 2018 年 6 月 30 日，公司受托资产管理规模为人民币 6,024.26 亿元，位居行业第 7 名，管理规模较 2017 年末下降 5.76%。其中主动管理型产品资产管理规模达人民币 1,603.44 亿元，主动管理规模占总资产管理规模的 26.62%，较 2017 年末增长 2.5 个百分点。

公司资产管理业务规模如下表所示：

单位：亿元 币种：人民币

	资产管理规模	
	2018 年 6 月 30 日	2017 年 12 月 31 日
集合资产管理业务	238.21	218.81
定向资产管理业务	5,563.75	6,036.28
专项资产管理业务	222.30	137.42
合计	6,024.26	6,392.51

数据来源：中国证券业协会、公司统计

国际业务方面，中信建投国际通过多类投资工具提供咨询及资产管理服务。截至 2018 年 6 月 30 日，其管理资产总规模达到 9.28 亿美元。

2018 年下半年发展展望

2018 年下半年，公司将继续根据资管新规要求，推动净值型主动管理业务的发展，平稳有序的对存量业务进行规范。通过丰富产品类别、拓展产品销售渠道、提升产品投资业绩等方法深化业务转型。同时，公司将继续加强产品运营管理及风险管理。

2. 基金管理业务

2018 年上半年，中信建投基金继续保持稳健的投资风格，持续提升投研能力，不断丰富和完

善“宏微观相互印证”的大类资产配置研究框架，坚持价值投资和稳健投资的原则，以良好的投资回报实现了投资人资产的保值增值。中信建投基金的机构客户类别涵盖商业银行、证券公司、信托公司、财务公司、私募基金等；其新的监管环境下主动调整业务结构，积极进行产品创新，响应“金融服务实体经济”的号召，开发国企改革基金、区域主题基金等重点项目。截至 2018 年 6 月 30 日，其基金资产管理规模为人民币 1,069.28 亿元，较 2017 年 12 月 31 日下降 22.36%，其中公募基金为人民币 64.30 亿元，专户产品（含元达信资本管理（北京）有限公司）为人民币 1,004.98 亿元，虽然管理规模出现一定幅度的下滑，但整体抗风险能力进一步增强。

2018 年下半年发展展望

2018 年下半年，中信建投基金将继续顺应新时代资产管理行业的发展定位，持续增强金融服务实体经济能力，以强化内部治理、提升管理水平、培养核心人才为基础，带动业务发展；将继续提升投研水平，持续扩大客户基础，不断推出重点核心产品，实现管理规模的平稳增长和客户资产的保值增值，不断增强核心竞争力，提升品牌影响力。

3.私募股权投资业务

2018 年，中国经济转型升级步伐加快，结构优化取得积极成效。中信建投资本根据相关法律法规，结合行业发展与自身特点，在积极挖掘潜力项目、发展新设基金的同时加强事中事后管理，有效杜绝项目风险的可能，实现了稳中向好、结构优化，基金管理规模稳步增长。

截至 2018 年 6 月 30 日，中信建投资本共管理 38 支基金，其中 10 支综合基金、4 支行业基金、14 支专项基金，8 支不动产基金、2 支母基金，基金管理规模人民币 425.25 亿元，较 2017 年底新增基金管理规模 238.99 亿元。截至 2018 年 6 月 30 日，中信建投资本共完成 113 个项目投资，其中主板上市 7 家，新三板挂牌 22 家，完成退出项目 14 个，平均投资收益率达 187%。

国际业务方面，中信建投国际参股投资的中信城市发展股权投资基金公司，累计完成 7 个项目共计 63 亿人民币的投资签约额度，实现投放共计 25.73 亿元人民币的管理规模；此外，完成 2 支美元基金的设立工作，截至 2018 年 6 月 30 日管理基金规模约 1.7 亿美元。

2018 年下半年发展展望

2018 年下半年，中信建投资本将继续加强行业深耕与机构间合作，聚焦不动产、医疗健康、智能制造、人工智能等新兴行业，深挖优质项目，加大对成熟企业的投资，扩大基金规模，提升中信建投资本专业化投资的品牌影响力。

3.1 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

☒适用 ☐不适用

1.金融工具相关会计政策变更：财政部于 2017 年对《企业会计准则第 22 号—金融工具确认和计量》、《企业会计准则第 23 号—金融资产转移》、《企业会计准则第 24 号—套期会计》和《企业会计准则第 37 号—金融工具列报》（“新金融工具准则”）进行了修订。这些修订涉及的主要内容包括：金融资产分类由原准则规定的“四分类”改为“三分类”、金融资产减值会计由“已发生损失法”改为“预期损失法”、金融工具披露要求相应调整等，这些修订将更好地反映企业的风险管理活动。

根据财政部规定，本集团应于 2018 年 1 月 1 日起执行上述新金融工具准则。根据相关衔接规定，企业无需重述前期比较财务报表数据。2017 年末金融工具原账面价值与在 2018 年初实施新金融工具准则确定的新账面价值之间的差额，计入 2018 年期初留存收益或其他综合收益。执行新金融工具准则使本集团 2018 年 1 月 1 日归属于母公司的股东权益合计增加 850.05 万元人民币。

2.收入相关会计政策变更：2017 年 7 月，财政部修订发布了《企业会计准则第 14 号—收入》，新的收入准则的主要修订内容包括：将原准则规定收入和建造合同两项准则纳入统一的收入确认模型，以控制权转移替代风险报酬转移作为收入确认时点的判断标准，对于包含多重交易安排的合同及某些特定交易（或事项）的会计处理提供更明确的指引，从而能够更加科学合理地确认和计量企业的收入。根据财政部规定，本集团应于 2018 年 1 月 1 日起执行上述新准则。此次变更对本集团合并财务报表未产生重大影响。

3.2 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

☐适用 ☒不适用

中信建投证券股份有限公司
董事长：王常青
董事会批准报送日期：2018 年 8 月 24 日